
  

EMPRESA IMPORAGUA S.A. - ES 
BALANCE GENERAL Imporagua $.a. 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 RUC 1791432029001 

Gonzalo Benitez N5416 y 

Gonzalo Gallo (Sec. Andalucía) 
Telefax: 227 - 5833 / 244 - 8258 

ACTIVO Quito - Ecuador 

ACTIVO CORRIENTE 91.417,33 
Bancos - Produbanco 02005033086 956,28 
Cuentas por Cobrar Clientes 63.379,20 

(-) Provisión Cuentas incobrables -627,87 62.751,33 

Otras Ctas. Por Cobrar 18.902,78 
Credito imp. Renta años Ant 8.661,85 
Crédito Tributario ¡WA 145,09 

ACTIVOS FIJOS 13.798,98 

Vehiculos 13.392,86 
(-) Deprec.Acum.Vehiculos 0,00 

Equipo de Cómputo 1.827,68 
(-) Deprec.Acum.Equipo de Cómputo -1.421,56 406,12 

- TOTAL DE ACTIVOS 105.216,31 

PASIVO 
CORRIENTE 37.423,53 
Ctas.x Pag-Proveedores-(Quito Detalle) 14.250,00 
Impuestos por Pagar 2.448,05 
Sueldos por Pagar 2.032,63 
less por Pagar 462,99 

Prov.Personal-Décimo Tercer Sueldo 

Prov.Personal-Décimo Cuarto Sueldo 
imp. A la renta a Pagar 10.603,71 

7.626,15 

PASIVO DIFERIDO . 0,00 

Anticipos de Clientes 
TOTAL DE PASIVOS 37.423,53 

PATRIMONIO 67.602,78 

Capital 800,00 * 

Reserva de Capital 1.785,65 
Reserva Legal 995,84 

. Utilidad de Ejercicios Anteriores 31610,18 
Utilidad del Presente Ejercicio 32.411,11 
TOTAL PATRIMONIO 67.602,78 

TOTAL PASIVO Y PAT ONIO 105.026,31 

    

  

     
Ing” Josó Miguel Ofdoñez BAC 

GERENTE GENERAL CONTADOR GENERAL 

Reg. 1702663 

 



IMPORAGUA S.A 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

INGRESOS 
Ventas Locales Tarifa 12% 

Ventas Locales Tarifa 0% 

TOTAL DE INGRESOS 

COSTO VENTAS 
Inventario Inicial de Mercaderías 

(+) Compras Locales de Murcaderias 

GASTOS OPERACIONALES 
Sueldos 
Aportes al ¡ESS 
Beneficios Sociales e indemnizaciones 
Seguros y Reaseguros 
Transporte 
Arriendos Bienes Muebles Pesonas N. 

Herramientas y Repuestos 
Leasing Chevrolet DMAX 
Combustibles 

Suministros de Oficina 
Promocion y Publicidad 

Servicios Basicos 
Gastos de Viaje 

Gastos de Gestion 
Notarios y reg. Propiedad 
impuestos, Contribuciones y otros 
Depreciación de Activos 

GASTOS FINANCIEROS 
Mantenimiento de Cuenta 
Costo Chequeras 

Impuestos y Comisiones Bancarias 
Costo de Transferencias 

TOTAL DE GASTOS . 
TOTAL DE COSTOS Y GASTOS 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 
15% Participación Trabajadores 
UTIL. DESPUES DE PART. TRABAJADORES 
BASE IMPONIBLE 
25% Impto. A la Renta 
(-) Ret. Efectuadas en el Ejercicio Fiscal 

(-) Anticipo impto. A la Renta 
impuesto a la Renta a Pagar 

UTILIDAD LÍQUIDA 

UTILIDAD NETA PARA SOCIOS 

  

Ing. JÓSé Migye' Ordoñez 
GERENTE GENERAL 

592.255,76 
900,00 

223.451,05 
199.905,61 

36.240,38 
6.685,86 

48.430,00 
2.241,04 

3.120,00 

3.600,00 
3.815,45 
2.651,44 
2.915,25 

840,70 
1.715,25 

1.105,21 

1.584,19 
845,20 
148,04 

2.395,58 
609,24 

30,00 
62,00 
12,00 
11,30 

Reg. 1702663 

423.356,66 

118.842,83 

115,30 

118.958,13 

50.840,97 
7626.15 

43.214,82 
43.214,82 

10.803,71 

-7.249,80 
-1,421,05 

2.141,86 

32.411,12 

32.411,12 
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imporagia s.a. 

RUC 1791432029001 

Gonzalo Benitez N5416 y 

Gonzalo Gallo (Sec. Andalucía) 

Telefax: 227 - 5833 / 244 - 8258 

Quito - Ecuador 

593.155,76 

542.314,79 
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RUC 1791432029001 
Gonzalo Benitez N5416 y 

Gonzalo Gallo (Sec. Andalucia) 

Quito. a 09 de Mayo del 2008 

Señores Telefax: 227 - 5833 / 244 - 8258 
Accionistas de la Compañia “IMPORAGUA S.A.” Quito - Ecuador 
Presente.- 

De mis consideraciones: 

En cumplimiento de mis obligaciones de Administrador, en razón de ejercer el cargo de 
Gerente General, comedidamente me permito poner a su consideración. por tanto para 

conocimiento y resolución en la Junta General de Accionistas, el siguiente Informe de 

Administración, Labores y Gestiones, por el ejercicio económico de 2007. 

I.- REVISION DE LA SITUACION GENERAL DE LA COMPAÑIAS 

Las líneas especializadas de comercialización y distribución de la compañía 
“IMPORAGUA S.A.”, son los equipos, materiales, accesorios para la construcción y 
operación de Sistemas de Agua Potable y Riego. 

La administración continuó con sus estrategias y ventas, atendiendo las necesidades y 
demandas de los clientes, a escala nacional. A pesar de haberse propuesto la restricción en 
los gastos operativos, estos han tenido un sostenido incremento, inferido por el costo de las 
mercaderías de origen nacional como importadas. 

2.- ASPECTOS INTERNOS Y LABORALES DE LA COMPAÑIA 

La administración durante el ejercicio económico 2007 ha dado debida atención a las 
resoluciones emanadas de la Junta General de Accionistas, así como ha cumplido con las 
disposiciones previstas en el Estatuto social de constitución y en la Ley. En relación con los 
asuntos laborales debe puntualizarse que no se ha contratado nuevo personal ni se ha 
presentado controversia laboral alguna. En cuanto a las obligaciones sociales la Empresa 
está al día en los aportes patronales y personales con el Instituto Ecuatoriano de Seguridad 
Social (1ESS), por lo que al respecto no existen observaciones. 

3.- SIFUACION ECONOMICA — FINANCIERA Y ANALISIS DE RESULTADOS 

La Compañía durante el ejercicio económico comprendido entre el 1 de Enero y el 31 de 
Diciembre del 2007 ha obtenido los siguientes resultados: ingresos $ 593.155.76; costo de 
ventas $ 423,356.66; dando un margen bruto de operación de $ 169.799,10, menos los 
gastos operativos que llegan a $ 118.958,13; la utilidad antes de impuestos y participación 

de trabajadores fue de $ 50.840.97; la participación laboral es de $ 7.626.153; el impuesto a 
la renta es de $ 2.141,86; la utilidad a distribuirse entre los accionistas, luego de la reserva 

legal y de capital es de $ 32,411.12. 

 



  

4.- PROPUESTA PARA EL TRATAMIENTO DE RESULTADOS - SS 
imporagua s.a. 

Sobre el destino que ha de dársele a las utilidades y beneficios obtenidos, COMO 132029001 
administrador de la Compañía me permito sugerir que la Junta General de Accuenastasnitez N5416 y 

resuelva por que la totalidad de las mismas, una vez deducidas la reserva legal, ¡BRFOAL MEN Mastase 
la cuenta reservas facultativas, propuesta que en caso de ser adoptada por tal órgarryito - Ecuador 
fortalecerá la solidéz y solvencia, necesaria para poder mantener la presencia de la empresa 
en el mercado. 

5.- METAS Y PROPUESTAS PARA EL 2008 

Para el 2008 esta administración se ha propuesto: 

e Reducción en los costos administrativos y los gastos de operación, en la medida 
posible, 

e Continuar con la promoción de la Compañía, a escala nacional. 

e Fortalecimiento de los distintos departamentos, mediante el entrenamiento de su 
personal. 

6.- CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

1. La Compañía mantiene su presencia en el mercado nacional, especialmente con 
los organismos del sector público, captando un significativo espacio comercial. 

2. La administración ha cumplido con sus metas propuestas, así como también con 
las resoluciones de la Junta General de Accionistas. 

3. Se han logrado los objetivos de mercadeo y ventas planteados. 

4. Es necesario en la medida de lo posible reducir o ajustar los costos y gastos 

5. Proponerse lograr mejores beneficios en el año 2008 . 

El balance general, estado de pérdidas y ganancias y balance de comprobación al 31 de 
diciembre del 2007, se encuentran a la entera disposición en las oficinas de la Compañía, 
asi como el Informe Anual del Comisario. 

   INTENDENCIA DE GAS, 
DIVISIÓN INFORMÁTICA 

4 6 MAYO 2888 

Mercy Cruz 

         Ing. José rdoñe Tanjo 
GERENYE GENERAL 

     

 


